

Pani Inspektor Elżbieta Kościuk na emeryturze

29 września 2017 r. w siedzibie Wydziału Geodezji, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami w miała miejsce wzniosła uroczystość. Uroczystość była związana z przejściem Pani Inspektor Elżbiety Kościuk z dniem 1 października na zasłużoną emeryturę.

W imieniu Koleżanek i Kolegów, płynące z głębi serca podziękowania za wieloletnią współpracę, zrozumienie i życzliwość koleżeńską oraz serdeczne życzenia pomyślności i spełnienia marzeń na dalszym etapie życia rodzinnego przekazała Koleżanka z Wydziału - Marzena Browolejt.

Geodeta Powiatowy, Kierownik Wydziału Geodezji, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami Włodzimierz Chytry z dużym wzruszeniem podziękował Pani Elżbiecie za trzydzieści sześć lat wspólnej pracy w służbie geodezyjnej. Osiemnaście lat pracy w Rejonowym Oddziale Wojewódzkiego Biura Geodezji i Terenów Rolnych w Złotorzy, a następnie również osiemnaście lat pracy w Wydziale Geodezji, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami Starostwa Powiatowego w Złotorzy. Za sumienną, nienaganną i z poświęceniem wykonywaną pracę została odznaczona przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Medalem Złotym za Długoletnią Służbę i Brązowym Krzyżem Zasługi.

Jako Prezes Zarządu Oddziału Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Legnicy w podziękował za wiele lat zaangażowanej pracy stowarzyszeniowej, jednocześnie wyrażając nadzieję na dalszą współpracę. Należy również w tym miejscu wspomnieć, iż kol. Elżbieta Kościuk za aktywną działalność w SGP została uhonorowana przez Zarząd Główny SGP Srebrną i Złotą Odznaką Honorową Stowarzyszenia Geodetów Polskich.

Serdeczne podziękowania za współpracę i życzenia, przechodzącej na emeryturę Koleżance, przekazali Koledzy z firm geodezyjnych.

Ze wzruszeniem wysłuchaliśmy równie serdecznych podziękowań od Pani Elżbiety Kościuk za współpracę i za te wszystkie chwile które spędziła wśród przyjaciół geodetów.

Wspaniałe ciasta domowego wypieku oraz okolicznościowy tort towarzyszyły wspomnieniom i życzeniom.

Życzymy Ci Elu z całego serca dobrego zdrowia, radości z życia, pogody ducha, uśmiechu na twarzy i tego, żebyśmy na zawsze pozostali w Twoich miłych wspomnieniach.

Droga Elu, wszystkiego najlepszego !